En examinant de près ce ballet , on s'aperçoit , que c'est une allégorie , dans le goût de ce tems là , représentant peut-être le triomphe de la Religion chrétienne sur le paganisme . La Brune , brillant d'un si vif éclat , pourrait bien être une allusion à « *nigra sum sed formosa , filia Jerusalem* . « Toutes les beautés payennes finissent par s'éclipser et s'agenouiller devant Elle .

Ou bien cette brune est une personnification de la vertu , de la beauté idéale , devant laquelle , comme dit Platon , le genre humain se prosternerait en adoration , s'il lui était donné de l'apercevoir au moyen des sens .

1657. *Gubernatores Luciliburgenses* .

C'est une dissertation imprimée de 8 pages in-4<sup>o</sup> , qui contient les noms des Sénéchals du Grand-Duché depuis l'an 1262 jusqu'en 1354 . Puis les Gouverneurs de 1364 jusqu'à 1654 . La brochure est dédiée au gouverneur de l'époque , le prince de Chimay d'Arenberg . A la 8<sup>me</sup> page il y a une très-belle gravure . C'est une médaille avec le portrait du Prince et l'exergue :

*Philippus Arenbergius , Princeps Chimiensis Gubernator Luciliburg* . Le revers de la médaille est une urne aux armes de Luxembourg , contenant un bouquet de fleurs allégoriques , à ce qu'il paraît , avec l'inscription

*Et nos decus addimus illis* .

Cette brochure est un hommage de nouvel an , car au bas de la gravure on lit ces mots :

*Cui Deus vitam gubernationemque diuturnam et felicem fortunet . Ita votum Kal. Januarii*

*AN. MDCLVII* .

A la première page la même plume , qui a écrit la chronique , a tracé les mots suivants :

*opus eruditissimi et παλαιογραφοτατου*

*viri του μακαριου*

*Alexandri Wilthemii*

*e societate Jesu* .

Je n'en reproduis que la dédicace , qui est en prose .

*Illustrissime et excellentissime Princeps . Cum nuper illustrissimus Comes de Beaumont filius Tuæ Excellentia cum juventute Gymnasii nostri , Remigialibus ludis in scenam prodiret , eademque juvenus post ludos præmia bene cultæ rei litterariæ insigni liberalitate Tuæ Excellentia proposita reportaret , tum Excellentia tua inter tubarum clangores et armorum fremitus tergis fugientium hostium insistebat . Quo factum est , ut Excellentia Tuâ absente , omnia , quæ ludorum erant , edita non fuerint , parsque servata sit in aliam opportunitatem , quam novus hic annus modo nobis apperuit . Cum enim officii nostri vel in primis sit Tuam Excellentiam pro recepto more xeniolo aliquo Kalendis hisce venerari , ecce percommode partem illam ludorum reliquam adferimus , catalogum moderatorum provincie Luciliburgensis , decessorum Excellentia Tuæ . Quos etsi pro incomparabili humanitate Excellentia Tuæ gratissime accipiendos nemo est qui dubitet , confidimus tamen fore , ut eo etiam nomine grati veniant , quod eos affert*